3. <sup>g)</sup> *Imp. Iulianus A. ad Iulianum Comitem Orientis.* Patruum mei Constantini constitutionem iubemus aboleri, qua praecepit, minores feminas consortio virorum copulatas sine decreti interpositione venditiones posse celebrare, si viri earum consensum pariter atque subscriptionem instrumentum putaverint esse praebendam, quoniam absurdum est, maritos eis interduci inopes obligari, quum possint, venditionis iure ipso non valente, res proprias recipere ab iis, qui se illicitis contractibus miscuerunt. Vetus igitur ius revocamus, ut omnis venditio, quaecumque fuerit a minore, viro sive femina, sine decreti interpositione celebrata, nulla ratione subsistat. *Dat. VIII. Id. Dec. Antiochia, Mamertino et Nevitta Coss.*

INTERPRETATIO. *Constantini imperatoris fuerat lege praeceptum, ut minores aetate feminae, si maritos haberent, cum illorum consensu possent de facultatibus suis aliqua vendere. Sed hoc praesenti lege remotum est, atque id observandum erit, ut in annis minoribus constituti, seu vir seu femina, si ita necessitas exegerit, ut aliquid vendere velint, qui comparare voluerit, auctoritate iudicis <sup>h)</sup> aut consensu curiae muniatur: nam aliter a minoribus facta venditio non valebit.*

INCIPIT LIBER TERTIUS.

TIT. I. DE CONTRAHENDA EMTIONE.

Quum inter ementem atque vendentem fuerit res definito pretio comparata, quamvis plus valeat, non liceat revocari. Hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis vel violentiae ibidem emtor egerit.

Ut <sup>i)</sup> quicumque agrum comparat, tributum eius se noscat <sup>b)</sup> comparasse. Quod si suppressa fiscali solutione aliquis vendiderit aut comparaverit, et possessionem et pretium <sup>c)</sup> perdat.

Si aliquid minores per necessitatem vendiderint, non aliter valebit, nisi auctoritate iudicis aut curiae muniatur. <sup>d)</sup>

a) In edd. C. Th. h. libri supersunt tit. I—XVIII. (quos etiam Breviarium habet) et XXX—XXXII. Cf. Haenel ad C. Th. p. 294 et 345 not. sup.  
b) Tit. I. C. Th. *Tit. I?* c) c. 1. C. Th. c. 1. Cf. Ed. Th. art. 147. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 16, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 43, 45; inser. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 28, 33; solus textus om. in codd. 25, 29—32, 34—40; sola interpr. in cod. 19. Ad interpr. cf. Docum. Franc. a. 949; Vaissette, Histoire de Languedoc. T. II. Preuves p. 91; Ivo, Decr. XVI, 244. d) c. 2. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 16, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 32, 37, 42, 43, 45; inser. et textus in codd. 21—24, 31, 33, 35, 36; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34, 38—40. e) Omnes codd. Sich. Til. *ut certa et vera*, sed iam Go. in C. Th. ed. inducendam esse statuit voculam *ut*, ortam ex praecedente v. *explicatur*. f) 1, 2, alii codd. om. *in tantum*. g) c. 3. C. Th. c. 3? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 16, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 43, 45; inser. et textus in codd. 21—24, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 38—40. h) <sup>i)</sup> His vv. explicantur vv. legis sine decreti interpositione. *Iudex pro comite est.* Optio est igitur inter comitem et curiam. Cf. Savigny l. c. T. I. p. 263 (ed. I.) et p. 306 (ed. II.).

a) Nonn. codd. et Aeg. *Et*.  
b) Plerique codd. *cognoscitur*. c) Nonn. codd. *pecuniam*. d) c. 4 om.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>INCIPIT LIBER TERTIUS.</p>	<p>INCIPIT LIB III</p>	<p>INCIPIUNT CAP. LIBRI III. I. De Contrahenda Emtione. II. De Commissoria Rescindenda. III. De Patribus, Qui Filios Distraxerunt. IV. De Aediliciis Actionibus, Id est De Mancipii Venditione. V. De Sponsalibus Et Ante Nuptias Donationibus. VI. Si Provinciae Rector Vel Ad Eum Pertinentes Sponsalia Dederint. VII. De Nuptiis. VIII. De Secundis Nuptiis. IX. Si Secundo Nupserit Mulier, Cui Maritus Usumfructum Reliquerit. X. Si Nuptiae Ex Rescripto Petantur. XI. Si Quacunq; Praeditus Potestate Nuptias Petat Invitae. XII. De Incestis Nuptiis. XIII. De Dotibus. XIV. De Nuptiis Gentilium. XV. De Fideiussoribus Dotium. XVI. De Repudiis. XVII. De Tutoribus Et Curatoribus Creandis. XVIII. Qui Petant, Id Est De Avo Vel Avia. XVIII. De Administratione Et Periculo Tutorum Vel Curatorum.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA LIBRI III<sup>a</sup>). I. De contrahenda emptione<sup>b</sup>). II. De comisaria rescindenda<sup>c</sup>). III. De vindicione<sup>d</sup>) filii sui. IV. De comparacione mancipiorū. V. De sponsalib; ante nupciis<sup>e</sup>) donacionis. VI. Si pvince rector I ad eū ptinentes sponsalia<sup>f</sup>). VII. De nupcias. VIII. De secundis nupciis<sup>g</sup>). VIII. Si secundo<sup>h</sup>) nupserit mulier cui maritus usu fructu reliquit. X. Si nupcie ex rescripto<sup>hh</sup>) petatur I si mītus fuerit iudici ut quis homo sua filia ei dare vellit. XI. Si quacūq; p̄ditus potestatē nupcias petat invidae<sup>i</sup>). XII. De incestis nupciis. XIII. De dotib; XIV. De nupciis gentiliū. XV. De fideiussorib; XVI. De repudiis. XVII. De tutorib; et curatorib; XVIII. De qui petant I tutillis<sup>k</sup>) parvolorum. XVIII. De aministracionē<sup>l</sup>) et periculum tutorū et curatorū.</p>
<p>TIT. I. DE CONTRAHENDA EMTIONE.</p>	<p>DE CONTRAHENDA<sup>1</sup> EMPCIONE<sup>2</sup> ? III. <sup>a</sup>) E. <sup>b</sup>) VIII pl. 1 ? XIII. E. V. <sup>c</sup>) L II. ? XVI. XVIII GR. 2 VI. E. III. ? VII ? XIII. <sup>d</sup>)</p>	<p>INCIPIIT LIBER III. DE CONTRAHENDA EMTIONE I.</p>	<p>INCIPIT LIBER TERTIUS<sup>m</sup>). DE CONTRAHENDA EMPTIONE.</p>
<p>A. Si quis rem suam etiam minus<sup>3</sup>) quam valeat propria voluntate vendiderit, si voluerit revocare quae vendidit, nullatenus permittatur.</p>	<p>I. Vindicionem bona fidem perfectam rescindi non posse.</p>	<p>Si quis aliquid vendiderit et fraus ibi nulla inter- venerit, nullo modo potest repetere, quod vendidit.</p>	<p>Impē Const Dat; Id Ag. Intē Cum inter ementē et vindentem de qualecūq; rem fuerit inter eos orta causatio. ille qui ipsa rem vindiderit si exinde minus p̄ciū p̄serit<sup>4</sup>) quā ipsa rē valebit si addifinitū de ipsa<sup>b</sup>) rem conveniencie p̄cium sic int eos convenit post ea in p̄ciū ipse qui comparat nullā rē vinditori addere debet<sup>c</sup>) nisi solū qd conveniencia habuerit et in ipsa p̄maneat.</p>
<p>B. Agrum censitum nec vendi nec comparari<sup>5</sup>) posse sine censu et tributo vel solutione fiscale.</p>	<p>II Sine censu fiscale. vendere non posse. et vicinis presentibus vindicionem fieri. L. X. ? II. NL. III ? III. <sup>6</sup>)</p>	<p>Nulli liceat agrum sine tributo fiscali vendere aut comparare; quod si fecerit, et emtor pretium perdat et venditor possessionem amittat. Omnis venditio etiam de mediocribus rebus in praesentia fiat vicinorum.</p>	<p>Il. alia Intp. Quicūq; homo de respuplicas unde fiscus exit aut villā aut qualecūq; trā comparare voluerit n̄ potē ipsā facultatē emere sine tributū aut sine censū qd de ipsa trā exit qd si p̄suserit ille qui emit p̄ciū p̄dat et ille qui vindet<sup>7</sup>) ipsā villā p̄dat aut quales trā fuerit. Nā quicūq; homo in qualecūq; loco trā comparare voluerit vicinus loci illius in suo testimonio rogat<sup>8</sup>) eē ne alterius facultatē aut trā comparet.</p>
<p>C. Si aliquid minores post coniugii societatem vendiderint, firma erit.</p>	<p>III. Vindicio a minoribus sine decretu iudicis. facta non valit. L. II. ? IIII I I. <sup>9</sup>)</p>	<p>Seu viri seu feminae in annis minoribus constituti si aliquid vendiderint sine auctoritate iudicis aut consensu curiae non<sup>10</sup>) muniatur, facta venditio non valebit.</p>	<p>Il alia Intp. ad pupillos qui minore etate s. sive masculos<sup>11</sup>) sive feminas de sua facultate n̄ liceat alteri homini<sup>12</sup>) nec vendere nec donare dū infra annis sunt<sup>13</sup>) nisi ante iudices<sup>14</sup>) aut curiales publicos nā alii nec ipsoru licit<sup>15</sup>) dare nec de alios recipere.</p>
<p>a) Cod. manus et infra valiat — vindedit. *) Cod. comparare — fiscale.</p>	<p>a) C. Th. III, 4. b) Num. inc. c) Paul. I, 13, 4; II, 17 et 18. d) C. Gr. tit. VI. c. 4; tit. VII. et XIII. e) C. Th. XI, 2. Mart. Nov. tit. III. f) C. Th. II, 4, 1.</p>	<p>a) 63, 64 om. non et habent muniantur. 62 ut consensu: fortasse pro vel.</p>	<p>a) 67 De Libro III teodos. b) 66 De contra emdēpcione. c) 65 rescendenda. 67 rescenda. d) 67 De emtionē. e) 67 nupcias. f) 67 sponsalibus. 65 add. dederit. g) 67 De secundas nupcias. h) 65, 67 secundum — reliquerit. hh) 66 scripto — iudici. 67 et res scripto. i) 65 invidiae. 67 Si quicunque predictus — invidet. k) 67 De qui p̄dant vel titulis. l) 63, 67 aministracione. 65 om. et curat. m) 67 De Libro III Teodosi. a) 67 acceperit et 65, 67 ipsa. b) 65 sit d̄finitum ipsa. c) 65, 67 addere debet. 65 et ipsa permaneat. d) 65 censu — emet — vendit — qualis. 67 vendit. e) 65, 67 roget. f) 67 masculis sit sive femina. g) 67 ad alii hominem. h) 65 om. sunt. i) 65 add. p̄plicos. k) 65 liceat. 67 licet et postea aliorum.</p>